
 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 

Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 
Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 
 

  Prot. n. vedi segnatura                                                                         Gallarate, vedi segnatura 

 
All’Albo on line                  

 

Amministrazione Trasparente 

 

 

 

Oggetto: determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 sotto soglia, 

del D. Lgs. 50/2016, per il servizio di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (D. 

L.vo 81/2008) triennio 2022/2025.  

 

CIG: Z0135A6AB1  

Il Dirigente Scolastico 

 
Visto il Decreto legislativo 81/2008 ed in particolare l'art. 17, che al comma 1 lettera 

b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; 

l'art. 31 che definisce l'organizzazione del servizio di prevenzione e di 

protezione; l'art. 32 che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di 

addetto e responsabile del servizio di prevenzione e protezione nonché, ai 

comma 8 e 9, le priorità con cui si debba procedere all'individuazione del 

personale da adibire al servizio; l'art. 33, che individua i compiti cui provvede il 

servizio di prevenzione e protezione; 

Considerato che il contratto per l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione, stipulato con l’Ing. Lara Sirna è prossimo alla 

scadenza (26/3/2022); 

Considerato che all’interno dell’I.C. De Amicis  non si ravvisano professionalità con 

competenze in  grado di ottemperare al sevizio richiesto; 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 

marzo 1999, n. 59”; 

Visto l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge 

finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE E. DE AMICIS
C.F. 91055850126 C.M. VAIC87600E
AD68A4C - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0001583/U del 25/03/2022 13:01

http://www.icedeamicis.edu.it/


 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 

Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 
Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 
Visto il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

Pubbliche”; 

Vista la Legge 27/12/2006 n° 296 e successive modificazioni; 

Visti i commi da 149 a 158 dell'art. 1 della Legge 24/12/2012, n° 228; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti; 
Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (codice degli appalti) recante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art.32 comma 2 del d.Lgs n. 50/2016  il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

Visto l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. n. 50/2016 come 

modificato dal decreto correttivo n. 56/2017 e dal Decreto L.vo 32/2019 

cosiddetto “Decreto Sblocca Cantieri” convertito in legge n. 55 del 14 

giugno 2019 entrata in vigore il 18/06/2019, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia europea e alla sub- soglia di €. 40.000,00 mediante 

affidamento diretto; 

Viste le linee guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera 1097 del 26/10/2016; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) dell’Istituto; 

Vista la delibera n. 96 del Consiglio di Istituto del 10/02/2022 di approvazione 

del Programma Annuale 2022 

Visto il Regolamento interno sull’attività negoziale del dirigente scolastico 

inerente l’affidamento contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia comunitaria e per l’affidamento di incarichi esterni (art. 45 c. 2 lett. 

a D.I. n. 129/2018) approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 128 

del 02/07/2019 e revisione Consiglio d’Istituto del 07/09/2019 – delibera 

n. 133); 

Vista la delibera n. 59 del Consiglio di Istituto del 28/05/2021, che autorizza la 

stipula di incarichi triennali per la figura del RSPP, al fine di garantire 

continuità ad un ruolo che richiede conoscenza approfondita dell’Istituto; 

 

 

 

 

http://www.icedeamicis.edu.it/


 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 

Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 
Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 
Rilevata l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio di RSPP; 

Ravvisata la necessità di assegnare l’incarico del responsabile del servizio di 

prevenzione e  protezione dell’Istituto per gli anni 2022/2023, 2023/2024 e 

2024/2025, che si intende acquisire senza previa consultazione di due o 

più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 56/2017); 

Valutato che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata e che quindi è da 

privilegiare il criterio di affidabilità; 

Tenuto conto della pregressa esperienza nel medesimo profilo; 

Considerate l’opportunità e la convenienza di garantire una continuità del servizio; 

Considerati il rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di questa 

Istituzione Scolastica; 

Preso atto  della disponibilità dell’Operatore Economico ALEMAT STPRL, C.F. e Partita 

IVA   03835400122, a svolgere il servizio di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

Valutato il C.V., dell’Ing. Lara Sirna, Amministratore Unico di ALEMAT STPRL, in 

possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 32 del citato decreto 

legislativo come modificato dal D.Lgs.3.08.2009 n. 106 per lo svolgimento 

del servizio di RSPP; 

Considerata l’offerta economica prot. n. Prot. 1364/E dell’Operatore Economico, che 

per il servizio in oggetto, ha proposto il preventivo di € 1418,66 + 

Rivalsa INARCASSA (4%) + IVA ( 2 2 % )  per un  totale di € 1800,00; e 

di € 45,00/ora + contributo INARCASSA _ esente IVA per la formazione in 

materia di sicurezza; da definire annualmente in base alle necessità; 

Considerato che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della 

spesa pubblica; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito con 

modificazioni della legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 

proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG), 

Accertata  l’urgenza e la necessità di procedere alla fornitura del servizio in parola per 

il triennio 2022-2025; 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica  

Amministrazione”, 

 

 

 

http://www.icedeamicis.edu.it/


 
 
 
 
 

   
 
  
 

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO “E. DE AMICIS” 

 

Via Somalia, n. 2 – 21013 Gallarate (VA) 

Tel. 0331781326 - 0331700917 – Fax. 0331797155 
Codice fiscale: 91055850126 - Codice meccanografico: VAIC87600E 
e-mail: vaic87600e@istruzione.it – Pec: vaic87600e@pec.istruzione.it 

sito web: www.icedeamicis.edu.it 

 
DETERMINA 

 

▪ per i motivi espressi nella premessa, parte integrante del presente provvedimento, 

di conferire l’incarico indicato in oggetto alla Ditta ALEMAT STPRL, sito in Via Sette 

Termini n. 35 a Varese (VA), P.I. 03835400122, nella persona dell’Ing. Sirna Lara; 

▪ di autorizzare per il triennio la spesa complessiva annua di € 1418,66 + Rivalsa 

INARCASSA (4%) + IVA ( 2 2 % )  per un  totale di € 1800,00, cui eventualmente 

aggiungere € 45,00/ora + contributo INARCASSA _ esente IVA per la formazione del 

personale in materia di sicurezza; 

▪ di assumere appositi impegni di spesa annui da imputare all'Attività A01.1 Salute e 

Sicurezza del programma Annuale; 

▪ di disporre che per il versamento dell'IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto 

dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. 

Legge di stabilità 2015 (dello split payment); 

▪ di disporre che il pagamento verrà effettuato annualmente a seguito di 

presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

▪ di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Barbara Pellegatta quale Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica  www.icedeamicis.edu.it , ai sensi della normativa sulla trasparenza 

 

 
                                                                                             Il Dirigente Scolastico                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                            dott.ssa Barbara Pellegatta 
                                                                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                                                             dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/93.                                                                                    
 

http://www.icedeamicis.edu.it/

